
 

REF.: DA CURSO A SOLICITUDES DE
ANOTACIÓN EN EL REGISTRO DE
EMPRESAS DE AUDITORÍA EXTERNA.

  SANTIAGO, 02 de agosto de 2022 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº 4857 

    

    VISTOS: 

1. Lo dispuesto en los artículos 3º, 5º y 20 N° 13 del D.L. N° 3.538 de 1980 que crea la Comisión para

el Mercado Financiero; en el artículo 240 de la Ley N° 18.045 de Mercado de Valores; en la Norma de

Carácter General N° 275 y en la Resolución Exenta N° 8436 de 2021.

2. La solicitud de anotación en la inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría Externa

correspondiente a la sociedad KPMG AUDITORES CONSULTORES SpA, consistente en el retiro de

la socia Tamara Agnic Martínez, con fecha 01.10.2021.

3. La solicitud de anotación en la inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría Externa

correspondiente a la sociedad KPMG AUDITORES CONSULTORES SpA, consistente en el ingreso

de los socios Juan Infante Lorca, Patricio Carvajal Rivero, Alejandra Peña Vargas, Mario Douvelos y

Hernán Gutiérrez Miranda, con fecha 12.10.2021.

4. La solicitud de anotación en la inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría Externa

correspondiente a la sociedad KPMG AUDITORES CONSULTORES SpA, consistente en el retiro

del socio Daniel Pérez Bensan, con fecha 12.10.2021.

5. La solicitud de anotación en la inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría Externa

correspondiente a la sociedad KPMG AUDITORES CONSULTORES SpA, consistente en el cambio

de los socios habilitados para conducir, dirigir y suscribir informes de auditoría.

    CONSIDERANDO: 

Que, habiendo la sociedad señalada proporcionado los antecedentes necesarios para las anotaciones

requeridas conforme a las disposiciones referidas en los vistos, a esta fecha, no existen observaciones

a las solicitudes previamente individualizadas.

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4857-22-58678-K



    RESUELVO: 

1. Dese curso a la solicitud de anotación en la inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría

Externa correspondiente a la sociedad KPMG AUDITORES CONSULTORES SpA, consistente en la

modificación de su composición societaria por el retiro de la socia Tamara Agnic Martínez con fecha

01.10.2021, la cual se realizará conforme a la información adjunta a la presente Resolución.

2. Dese curso a la solicitud de anotación en la inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría

Externa correspondiente a la sociedad KPMG AUDITORES CONSULTORES SpA, consistente en la

modificación de su composición societaria por el ingreso de los socios Juan Infante Lorca, Patricio

Carvajal Rivero, Alejandra Peña Vargas, Mario Douvelos y Hernán Gutiérrez Miranda, con fecha

12.10.2021, la cual se realizará conforme a la información adjunta a la presente Resolución.

3. Dese curso a la solicitud de anotación en la inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría

Externa correspondiente a la sociedad KPMG AUDITORES CONSULTORES SpA, consistente en la

modificación de su composición societaria por el retiro del socio Daniel Pérez Bensan con fecha

12.10.2021, la cual se realizará conforme a la información adjunta a la presente Resolución.

4. Dese curso a la solicitud de anotación en la inscripción en el Registro de Empresas de Auditoría

Externa correspondiente a la sociedad KPMG AUDITORES CONSULTORES SpA, consistente en el

cambio de los socios habilitados para conducir, dirigir y suscribir informes de auditoría, la cual se

realizará conforme a la información adjunta a la presente Resolución.

5. Notifíquese la presente Resolución a la Secretaría General de esta Comisión, para los fines que

correspondan de conformidad a la ley y a efectos de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos

33 y 34 del Decreto Ley N° 3.538 de 1980.

6. Una vez practicadas las respectivas anotaciones, los oficios y antecedentes acompañados a este

Servicio por el interesado –que hasta este momento no tuvieren esa calidad- pasarán a ser públicos,

correspondiendo al nivel 0 del clasificador de información actualmente vigente en la política de

manejo, clasificación, tratamiento y resguardo de la información del Servicio, aprobado por

Resolución Exenta N° 6605 de 2017.

LCL / DAEC / DJLC WF 1614838

    Anótese, Comuníquese y Archívese. 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4857-22-58678-K

Página 2/4



Razón Social KPMG AUDITORES CONSULTORES SPA

Rut 89907300-2

Nombre de Fantasía

- Nombre

- Rut para el caso que lo posea

- Porcentaje de participación.

- Indicación de si es habilitado para conducir, dirigir y suscribir

informes de auditoría

Contacto (no es parte registro)

Cambio socio
- Habilitado: Nombre y Rut (para el caso que lo posea) de la persona

con indicación de la fecha de inicio y cese de su habilitación.

Socios que ingresan                                                                                                                                                                         

INFANTE LORCA JUAN DE DIOS / 16020927-5 / No Habilitado / Ingreso 12.10.2021                                                                                 

CARVAJAL RIVERO PATRICIO ALEJANDRO / 13932809-4 / Habilitado / Ingreso 12.10.2021                                                                              

PEÑA VARGAS ALEJANDRA DEL CARMEN / 10419801-5 / Habilitado / Ingreso 12.10.2021                                                                                                                                                                      

DOUVELOS MARIO / 27574614-2 / No habilitado / Ingreso 12.10.2021                                                                                          

GUTIÉRREZ MIRANDA HERNÁN RODRIGO / 12783132-7 / No Habilitado / Ingreso 12.10.2021                                                      

Socios que se retiran                                                                                                                                                                                    

AGNIC MARTINEZ TAMARA NEDJELKA / 7849807-2 / No Habilitado   / Cese 01.10.2021                                                                               

PÉREZ BENSAN DANIEL IGNACIO / 12231752-8 / No Habilitado / Cese 12.10.2021                                                             

Antecedentes de inscripción

Socios

Anotaciones

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4857-22-58678-K

Página 3/4



ESTRUCTURA SOCIETARIA KPMG

SOCIO RUT NACIONALIDAD
Socios 

Administradores

Habilitado 

para firmar
CAPITAL $

% DE 

PROPIEDAD

DISMINUCIÓN 

CAPITAL $

AUMENTO 

CAPITAL $
CAPITAL $

% DE 

PROPIEDAD

DISMINUCIÓN 

CAPITAL $

AUMENTO 

CAPITAL $
CAPITAL $

% DE 

PROPIEDAD

VÁSQUEZ CÓRDOVA BENEDICTO SEGUNDO 8111596-6 CHILE X          112.000.000 9,8592                        -                           -           112.000.000 9,8592                        -                           -           112.000.000 10,3800

GALINDO PEREZ JOSE MIGUEL 21829748-K VENEZUELA X            78.000.000 6,8662                        -                           -             78.000.000 6,8662                        -                           -             78.000.000 7,2289

LIRA HERREROS JOAQUÍN 9388981-9 CHILE X          138.000.000 12,1479                        -                           -           138.000.000 12,1479                        -                           -           138.000.000 12,7896

MATURANA ROJAS CRISTIAN LUCIANO 10939201-4 CHILE X            83.000.000 7,3063                        -                           -             83.000.000 7,3063                        -                           -             83.000.000 7,6923

VICENCIO SALAZAR MARÍA ALEJANDRA 10540871-4 CHILE X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

TORRES SANTIBÁÑEZ MARIO LUIS 6875659-6 CHILE X            80.000.000 7,0423                        -                           -             80.000.000 7,0423                        -                           -             80.000.000 7,4143

LYON BALIEIRO FRANCISCO JAVIER 10848612-0 CHILE X          170.000.000 14,9648                        -                           -           170.000.000 14,9648                        -                           -           170.000.000 15,7553

QUEZADA QUEZADA ALEX RODRIGO 13796509-7 CHILE X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

ROJAS RUZ GONZALO ANDRÉS 12861744-2 CHILE X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

ENCINA KUKOC-PETRAELLO LUIS FELIPE 11843684-9 CHILE            61.000.000 5,3697                        -                           -             61.000.000 5,3697                        -                           -             61.000.000 5,6534

BARBERA ROJAS MARIO ANTOLÍN 10297018-7 CHILE X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

MARGOTTA SAAVEDRA ENRIQUE EDUARDO 8668468-3 CHILE              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

BERMUDEZ DE DI CENSO ILIS BERNIS 24760825-7 VENEZUELA X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

MARTÍNEZ JIMÉNEZ ANDRÉS VICENTE 13673146-7 CHILE            61.000.000 5,3697                        -                           -             61.000.000 5,3697                        -                           -             61.000.000 5,6534

GUERRERO DAW JUAN PABLO 14739817-4 MEXICO              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

ÁVALOS CAMPOS RODRIGO ALEJANDRO 13925231-4 CHILE            61.000.000 5,3697                        -                           -             61.000.000 5,3697                        -                           -             61.000.000 5,6534

CASAL RODRÍGUEZ ÓSCAR 24559984-6 ESPAÑA              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

RAMÍREZ HERRERA FRANCISCO JAVIER 18275814-0 CHILE              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

RODRÍGUEZ CUEVAS MARÍA SOLEDAD 9969841-1 CHILE              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

CUEVAS OZIMICA ALBERTO ANDRES 12488829-8 CHILE              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

PEZZATI NOLBERTO CARLOS 23923358-9 ARGENTINA X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

BELDERRAIN PUPPO JUAN PABLO 24809269-6 URUGUAY X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

BALESTRA DIEGO LUIS 14745518-6 ARGENTINA              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

GUZMÁN VARGAS ERNESTO PATRICIO DEL CARMEN 11866889-8 CHILE X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

MARDONES VILLASEN GLORIA NANCY 11677869-6 CHILE              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

SEGUEL MALAGUEÑO LUIS ENRIQUE 12486619-7 CHILE              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

MALDONADO GONZÁLEZ JORGE ARTURO 12260714-3 CHILE X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

ÁLVAREZ PINEDA OMAR ALEJANDRO 25599001-2 VENEZUELA X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

CARRASCO VÁSQUEZ ALEJANDRA MARGARITA 13776891-7 CHILE X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

GONZÁLEZ OLMEDO CLAUDIA MAGDALENA 14090668-9 CHILE X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

CASTILLO GLAVIC DANISSA MARÍA 13473141-9 CHILE X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

DUARTE ACEVEDO LUIS ANTONIO 15406423-0 CHILE X              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

ADASME FEBRES ANGELO 12010371-7 CHILE              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

BARBA MUÑIZ SANTIAGO MARÍA 23534914-0 ESPAÑA              1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0880                        -                           -               1.000.000 0,0927

MUÑOZ GALAZ ROBERTO EDUARDO 9152148-2 CHILE            80.000.000 7,0423                        -                           -             80.000.000 7,0423                        -                           -             80.000.000 7,4143

GUEVARA ROJAS PATRICIO ERNESTO 10514239-0 CHILE            64.000.000 5,6338                        -                           -             64.000.000 5,6338                        -                           -             64.000.000 5,9314

STEIN GROSSMAN RODRIGO ALBERTO 8719079-K CHILE            61.000.000 5,3697                        -                           -             61.000.000 5,3697                        -                           -             61.000.000 5,6534

INFANTE LORCA JUAN DE DIOS 16020927-5 CHILE                               -                        -                        -                           -                              -   0,0000                        -            1.000.000             1.000.000 0,0927

CARVAJAL RIVERO PATRICIO ALEJANDRO 13932809-4 CHILE X                               -                        -                        -                           -                              -   0,0000                        -            1.000.000             1.000.000 0,0927

PEÑA VARGAS ALEJANDRA DEL CARMEN 10419801-5 CHILE X                               -                        -                        -                           -                              -   0,0000                        -            1.000.000             1.000.000 0,0927

DOUVELOS MARIO 27574614-2 CANADA                               -                        -                        -                           -                              -   0,0000                        -            1.000.000             1.000.000 0,0927

GUTIÉRREZ MIRANDA HERNÁN RODRIGO 12783132-7 CHILE                               -                        -                        -                           -                              -   0,0000                        -            1.000.000             1.000.000 0,0927

KPMG AUDITORES CONSULTORES SPA (ACCIONES 

PROPIAS)
89907300-2                               -                        -                        -            1.000.000             1.000.000 0,0880 (1.000.000)                         -                              -                             - 

PÉREZ BENSAN DANIEL IGNACIO 12231752-8 CHILE            61.000.000 5,3697                        -                           -             61.000.000 5,3697 (61.000.000)                         -                              -                             - 

AGNIC MARTINEZ TAMARA NEDJELKA 7849807-2 CHILE              1.000.000 0,0880 (1.000.000)                         -                              -   0,0000                        -                           -                              -                             - 

TOTALES 1.136.000.000    100,0000 (1.000.000) 1.000.000         1.136.000.000    100,0000 (62.000.000) 5.000.000         1.079.000.000    100,0000

ACTUAL EN WEB CMF

Aumento de capital 09.09.2021 

y Compraventa de acciones 

14.09.2021

Compraventa acciones 01 DE OCTUBRE DE 2021
Junta Extraordinaria de Accionistas 8 DE OCTUBRE DE 2021 y 

Compraventa de acciones de fecha 12.10.2021

WF 1614838 WF 1614838

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-4857-22-58678-K

Página 4/4


		2022-08-02T15:21:50-0400
	Daniel Ernesto Garcia Schilling




